
 

  GC 010416 CZ  
strana 1 

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ 
PODMÍNKY  
(GC 010416 CZ) 

ČLÁNEK 1.  
Úvodní ustanovení 

1. Pojištění, které poskytuje Colonnade Insurance S.A., 
organizační složka, se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanským zákoníkem („občanský zákoník“), pojistnou 
smlouvou, těmito všeobecnými pojistnými podmínkami 
("všeobecné podmínky"), zvláštními podmínkami ke 
konkrétnímu druhu pojištění ("zvláštní podmínky") a právními 
předpisy upravujícími pojištění. Všeobecné podmínky a 
zvláštní podmínky jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
Součástí pojistné smlouvy mohou být rovněž zvláštní smluvní 
ujednání nebo doložky. V případě rozporu mezi všeobecnými 
podmínkami na straně jedné a zvláštními podmínkami na 
straně druhé mají přednost příslušná ustanovení zvláštních 
podmínek. V případě rozporu mezi všeobecnými nebo 
zvláštními podmínkami na straně jedné a smluvními 
ujednáními nebo doložkami na straně druhé mají přednost 
příslušná ustanovení smluvních ujednání nebo doložek. Od 
všeobecných podmínek, zvláštních podmínek, smluvních 
ujednání nebo doložek se lze odchýlit v pojistné smlouvě. 

2.  Pojistná smlouva, všeobecné podmínky, zvláštní podmínky, 
smluvní ujednání a doložky tvoří jednotný právní dokument, 
který je třeba číst a aplikovat ve vzájemné souvislosti a 
jednotě. Pojistník podpisem pojistné smlouvy potvrzuje, že ve 
smyslu ustanovení § 1799 občanského zákoníku byl 
seznámen s významem předchozí věty. 

3. Pojištění je sjednáno jako pojištění škodové. 

ČLÁNEK 2.  
Všeobecná ustanovení 

1. Na základě uzavřené pojistné smlouvy se pojistitel zavazuje 
v případě vzniku pojistné události poskytnout ve sjednaném 
rozsahu pojistné plnění a pojistník se zavazuje platit pojistiteli 
pojistné. 

2. Pojištění se vztahuje na pojistnou událost, která nastala na 
území České republiky, není-li v pojistné smlouvě nebo ve 
zvláštních podmínkách upraveno jinak. 

3. Pojištění se vztahuje na pojistnou událost, která nastala v 
době trvání pojištění, není-li ve zvláštních podmínkách nebo 
v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

ČLÁNEK 3.  
Vymezení pojmů 

Pro účely pojištění uzavřeného na základě těchto 
všeobecných podmínek se rozumí, pokud z kontextu 
nevyplývá něco jiného: 

pojistníkem osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou 
smlouvu; 

pojištěným osoba, na jejíž život, zdraví, majetek, 
odpovědnost za škodu nebo jiné hodnoty pojistného zájmu 
se pojištění vztahuje; 

pojistitelem Colonnade Insurance S.A., organizační složka, 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl A, vložka 77229; IČ: 044 85 297; se sídlem      
Na Pankráci 1683/127, 140 00 Praha 4; 

zájemcem osoba, která má zájem o uzavření pojistné 
smlouvy s pojistitelem; 

účastníkem pojištění pojistitel a pojistník jakožto smluvní 
strany a dále pojištěný a každá další osoba, které ze 
soukromého pojištění vzniklo právo nebo povinnost; 

pojistným zájmem oprávněná potřeba ochrany před 
následky nahodilé skutečnosti vyvolané pojistným 
nebezpečím; 

oprávněnou osobou osoba, které v důsledku pojistné 
události vznikne právo na pojistné plnění, 

pojistným úplata za pojištění; 

běžným pojistným pojistné stanovené za pojistné období; 

jednorázovým pojistným pojistné stanovené na celou dobu, 
na kterou bylo pojištění sjednáno; 

pojistnou dobou doba, na kterou bylo pojištění sjednáno; 

pojistným rokem období 12 měsíců, které počíná běžet 
dnem počátku pojištění uvedeným v pojistné smlouvě, resp. 
dnem výročí pojistné smlouvy; 

pojistným obdobím časové období dohodnuté v pojistné 
smlouvě, za které se platí pojistné; není-li v pojistné smlouvě 
dohodnuto jinak, pojistným obdobím se rozumí jeden pojistný 
rok;  

pojistným nebezpečím možná příčina vzniku pojistné 
události; 

pojistným rizikem míra pravděpodobnosti vzniku pojistné 
události vyvolané pojistným nebezpečím; 

škodnou událostí skutečnost, ze které vznikla škoda a která 
by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plnění; 

pojistnou událostí nahodilá skutečnost blíže označená v 
pojistné smlouvě, na kterou se pojistná smlouva odvolává, se 
kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele poskytnout 
pojistné plnění; 

nahodilou skutečností skutečnost, která je možná a u které 
není jisté, zda v době trvání soukromého pojištění vůbec 
nastane, nebo není známa doba jejího vzniku; 

pojistnou hodnotou nejvyšší možná majetková újma, která 
může v důsledku pojistné události nastat; 

novou cenou cena, za kterou lze v daném místě a v daném 
čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu pořídit jako věc 
stejnou nebo novou, stejného druhu a účelu; 

časovou cenou cena, kterou měla věc bezprostředně před 
pojistnou událostí; stanoví se z nové ceny věci, přičemž se 
přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo ke zhodnocení věci, k němuž došlo její opravou, 
modernizací nebo jiným způsobem; 

pojištěním škodovým pojištění, jehož účelem je náhrada 
škody vzniklé v důsledku pojistné události; 

teroristickým činem nezákonné použití nebo hrozba použití 
síly nebo násilí jakékoliv osoby nebo skupiny osob ať jednají 
samostatně nebo jménem nebo ve spojení s jakoukoliv 
organizací nebo vládou, které jednají z politických, 
náboženských, ideologických nebo obdobných motivů 
s úmyslem ovlivnit nebo zastrašit vládu nebo veřejnost nebo 
její část; 

sabotáží snaha o vynucení určitých změn, svržení nebo 
odstoupení určitých vedoucích představitelů, podvratná 
činnost apod., při které dojde k poškození nebo zničení 
majetku. 

 

 



 
 
 

GC 010416 CZ 
strana 2 

ČLÁNEK 4.  
Pojistné 

1. Pojistné se stanoví podle rozsahu pojištění, ohodnocení 
pojistného rizika a na základě sjednaných pojistných částek 
nebo podle jiných, pro výpočet pojistného důležitých údajů. 

2. Pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek 
rozhodných pro stanovení pojistného upravit nově výši 
běžného pojistného na další pojistné období. Pojistitel je 
povinen nově stanovenou výši pojistného sdělit pojistníkovi 
nejpozději ve lhůtě 2 měsíců před splatností pojistného za 
pojistné období, ve kterém se má výše pojistného změnit. 
Pokud pojistník se změnou výše pojistného nesouhlasí, musí 
svůj nesouhlas uplatnit do 1 měsíce ode dne, kdy se o 
navrhované změně výše pojistného dozvěděl; v tomto 
případě pak pojištění zanikne uplynutím pojistného období, 
na které bylo pojistné zaplaceno. 

3. Pojistné může být stanoveno v pojistné smlouvě jako 
jednorázové pojistné za celou pojistnou dobu nebo jako 
běžné pojistné za jednotlivá pojistná období. V pojistné 
smlouvě může být dohodnuto, že je jednorázové nebo běžné 
pojistné splatné ve splátkách. 

4. Pokud nebylo v pojistné smlouvě ujednáno jinak, běžné 
pojistné je splatné prvního dne daného pojistného období a 
jednorázové pojistné dnem počátku pojištění. 

5. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, je povinen 
zaplatit úroky z prodlení ve výši stanovené právním 
předpisem. 

6. Pojistitel je oprávněn započíst proti pojistnému plnění dlužné 
částky pojistného a jiné splatné pohledávky z pojištění. 

7. Nastala-li pojistná událost, v důsledku které pojištění zaniklo, 
náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v němž 
pojistná událost nastala; jednorázové pojistné náleží 
v takovém případě pojistiteli za celou dobu, na kterou bylo 
pojištění sjednáno. 

8. Pojištění se v případě prodlení s placením pojistného 
nepřerušuje, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

ČLÁNEK 5.  
Vznik a trvání pojištění 

1. K uzavření pojistné smlouvy je třeba, aby návrh na uzavření 
pojistné smlouvy byl přijat ve lhůtě, kterou navrhovatel určil, a 
neurčil-li ji, do 1 měsíce ode dne, kdy osoba, které byl návrh 
určen, tento návrh obdržela. Obsahuje-li přijetí návrhu 
dodatky, výhrady, omezení nebo jiné změny proti původnímu 
návrhu, považuje se takové přijetí za nový návrh. Nevyjádří-li 
se druhá strana k novému návrhu ve lhůtě 1 měsíce ode dne, 
kdy jí byl nový návrh doručen, považuje se návrh za 
odmítnutý. 

2. Pojistná smlouva nabývá účinnost prvním dnem, který 
následuje po dni, v němž byla pojistná smlouva uzavřena, 
pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 

3. Pojištění může být v pojistné smlouvě sjednáno na dobu 
určitou, na dobu neurčitou nebo na dobu určitou s 
automatickou prolongací. 

ČLÁNEK 6.  
Zánik pojištění 

1. Odstoupení 

a) Porušil-li pojistník nebo pojištěný úmyslně nebo z nedbalosti 
povinnost zodpovědět pravdivě a úplně písemné dotazy 
pojistitele kladené při jednání o uzavření smlouvy nebo o 
změně smlouvy na skutečnosti, které mají význam pro 

pojistitelovo rozhodnutí, jak ohodnotí pojistné riziko, zda je 
pojistí a za jakých podmínek, má pojistitel právo od pojistné 
smlouvy odstoupit, prokáže-li, že by po pravdivém a úplném 
zodpovězení dotazů pojistnou smlouvu neuzavřel. Právo 
odstoupit od smlouvy zaniká, nevyužije-li je pojistitel do dvou 
měsíců ode dne, kdy zjistil nebo musel zjistit porušení výše 
uvedené povinnosti.  

b) Pojistník má právo odstoupit od pojistné smlouvy, porušil-li 
pojistitel povinnost upozornit pojistníka na nesrovnalosti mezi 
nabízeným pojištěním a  požadavky pojistníka , kterých si 
musel být vědom, nebo povinnost zodpovědět písemné 
pojistníkovy dotazy na skutečnosti týkající se pojištění 
pravdivě a úplně. Právo odstoupit od smlouvy zaniká, 
nevyužije-li je pojistník do dvou měsíců ode dne, kdy zjistil 
nebo musel zjistit porušení výše uvedené povinnosti. Stejné 
právo odstoupit od pojistné smlouvy jako pojistitel má, za 
podmínek předchozího odstavce i pojistník, jestliže mu 
pojistitel nebo jím zmocněný zástupce nepravdivě nebo 
neúplně zodpověděl jeho písemné dotazy týkající se 
sjednávaného pojištění. 

c) Odstoupí-li pojistník od pojistné smlouvy, nahradí mu 
pojistitel do jednoho měsíce ode dne, kdy se odstoupení 
stane účinným, zaplacené pojistné snížené o to, co již 
případně z pojištění plnil; odstoupil-li od smlouvy pojistitel, 
má právo započíst si i náklady spojené se vznikem a správou 
pojištění. Odstoupí-li pojistitel od pojistné smlouvy a získal-li 
již pojistník, pojištěný nebo jiná osoba pojistné plnění, 
nahradí v téže lhůtě pojistiteli to, co ze zaplaceného 
pojistného plnění přesahuje zaplacené pojistné. 

2. Odmítnutí pojistného plnění 

a) Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-li příčinou 
pojistné události skutečnost,  

(i) o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události, 

(ii) kterou při sjednávání pojištění nebo jeho změny 
nemohl zjistit v důsledku zaviněného porušení 
povinnosti pojistníka nebo pojištěného zodpovědět 
pravdivě a úplně písemné dotazy pojistitele 
kladené při jednání o uzavření smlouvy nebo o 
změně smlouvy na skutečnosti, které mají význam 
pro pojistitelovo rozhodnutí, jak ohodnotí pojistné 
riziko, zda je pojistí a za jakých podmínek, a 

(iii) pokud by při znalosti této skutečnosti při uzavírání 
smlouvy  tuto smlouvu neuzavřel nebo pokud by ji 
uzavřel za jiných podmínek. 

b) Dnem doručení oznámení o odmítnutí pojistného plnění 
pojištění zanikne. 

3. Uplynutí doby  

Pojištění zaniká uplynutím pojistné doby nebo k datu 
stanovenému v pojistné smlouvě, pokud nebylo v pojistné 
smlouvě dohodnuto, že u pojištění sjednaného na dobu 
určitou pojištění nezaniká, pokud pojistitel nebo pojistník 
nejméně 6 týdnů před uplynutím pojistné doby nesdělí druhé 
straně, že na dalším trvání soukromého pojištění nemá 
zájem (automatická prolongace). Pokud pojištění nezanikne, 
prodlužuje se za stejných podmínek o stejnou dobu, na 
kterou bylo sjednáno, nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto 
jinak. 

4. Prodlení s placením pojistného  

Pojištění zaniká dnem následujícím po marném uplynutí lhůty 
stanovené pojistitelem v upomínce k zaplacení pojistného 
nebo jeho části, doručené pojistníkovi; lhůta k zaplacení je 45 
dnů, nebylo–li v pojistné smlouvě ujednáno jinak. 



 
 
 

GC 010416 CZ 
strana 3 

5. Dohoda 

Pojištění může zaniknout na základě písemné dohody mezi 
pojistitelem a pojistníkem.  

6. Výpověď 

a) Pojistitel nebo pojistník mohou pojištění vypovědět do 2 
měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Dnem doručení 
výpovědi počíná běžet osmidenní výpovědní lhůta, jejímž 
uplynutím pojištění zanikne.  

b) Pojistitel nebo pojistník mohou pojištění vypovědět do 3 
měsíců ode dne doručení oznámení vzniku pojistné události. 
Dnem doručení výpovědi počíná běžet výpovědní lhůta 1 
měsíce, jejímž uplynutím pojištění zanikne. 

c) Je-li sjednáno pojištění s běžným pojistným, zaniká pojištění 
výpovědí pojistitele nebo pojistníka ke konci pojistného 
období; výpověď musí být doručena nejpozději 6 týdnů před 
uplynutím pojistného období, jinak pojištění zanikne až ke 
konci následujícího pojistného období. 

7. Jiný důvod zániku pojištění 

a) Pojištění zaniká dnem, kdy zanikl pojistný zájem, dnem, kdy 
zaniklo pojistné nebezpečí nebo pojištěná věc nebo dnem 
kdy došlo ke smrti pojištěné fyzické osoby, k zániku pojištěné 
právnické osoby bez právního nástupce nebo vstupem 
pojištěného do likvidace, nebylo-li v pojistné smlouvě 
ujednáno jinak. 

b) Pojištění, které se vztahuje k majetku, zaniká dnem, kdy 
došlo ke změně vlastnictví nebo spoluvlastnictví tohoto 
majetku. Nabývá-li se vlastnictví nebo spoluvlastnictví 
k nemovitému majetku vkladem do katastru nemovitostí, 
pojištění zaniká dnem nabytí právní moci rozhodnutí o 
povolení vkladu vlastnického práva nového vlastníka nebo 
spoluvlastníka do katastru nemovitostí.  

ČLÁNEK 7.  
Změna rizika  

1. Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit 
pojistiteli změnu, případně zánik pojistného rizika. V případě 
pojištění cizího pojistného rizika má tuto povinnost pojištěný. 

2. Jestliže se v pojistné době podstatně sníží pojistné riziko, je 
pojistitel povinen úměrně tomuto snížení snížit pojistné, a to 
s účinností ode dne, kdy se o snížení pojistného rizika 
dozvěděl. 

3. Pojistné riziko se zvýší, změní-li se okolnosti, které byly 
uvedeny v pojistné smlouvě nebo na které se pojistitel tázal 
(§ 2788 občanského zákoníku) tak podstatně, že zvyšují 
pravděpodobnost vzniku pojistné události z výslovně 
ujednaného pojistného nebezpečí. Prokáže-li pojistitel, že by 
uzavřel smlouvu za jiných podmínek, pokud by pojistné riziko 
ve zvýšeném rozsahu existovalo již při uzavírání smlouvy, 
má právo navrhnout novou výši pojistného. 

4. Není-li návrh nové výše pojistného přijat nebo nově určené 
pojistné zaplaceno v ujednané době, jinak do jednoho 
měsíce ode dne doručení návrhu, má pojistitel právo pojištění 
vypovědět s osmidenní výpovědní dobou, a to do dvou 
měsíců ode dne, kdy obdržel nesouhlas s návrhem, nebo kdy 
marně uplynula doba pro přijetí návrhu nového pojistného. 

5. Prokáže-li pojistitel, že by vzhledem k podmínkám platným 
v době uzavření smlouvy smlouvu neuzavřel, existovalo-li by 
pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu již při uzavírání smlouvy, 
má právo pojištění vypovědět s osmidenní výpovědní dobou. 

6. Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení 

pojistného rizika, má pojistitel právo pojištění vypovědět bez 
výpovědní doby. Vypoví-li pojistitel pojištění, náleží mu 
pojistné až do konce pojistného období, v němž pojištění 
zaniklo; jednorázové pojistné náleží pojistiteli v tomto případě 
vždy celé. 

7. Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení 
pojistného rizika a nastala-li po této změně pojistná událost, 
má pojistitel právo snížit pojistné plnění úměrně k tomu, jaký 
je poměr pojistného, které obdržel, k pojistnému, které by měl 
obdržet, kdyby se byl o zvýšení pojistného rizika z oznámení 
včas dozvěděl. 

ČLÁNEK 8.  
Práva a povinnosti pojistníka a pojištěného  

1. Pojistník a pojištěný jsou povinni pravdivě a úplně odpovědět 
na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se 
sjednávaného pojištění. To platí i v případě, že jde o změnu 
pojištění. 

2. V případě pojištění cizího pojistného rizika je pojistník 
povinen seznámit pojištěného s obsahem pojistné smlouvy 
týkající se pojištění jeho pojistného rizika. 

3. Pojistitel poskytne pojistné plnění pod podmínkou, že 
pojištěný dbal na to, aby pojistná událost nenastala a 
neporušoval povinnosti směřující k odvrácení nebo ke 
zmenšení škody, které vyplývají z právních předpisů. Pokud 
se prokáže, že vědomé porušení uvedených podmínek mělo 
vliv na vznik pojistné události nebo rozsah vzniklé škody, má 
pojistitel právo snížit pojistné plnění úměrně tomu, jaký vliv 
toto porušení mělo na rozsah jeho povinnosti plnit. 

ČLÁNEK 9.  
Povinnosti pojistníka a pojištěného v případě pojistné 
události 

Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit vznik 
pojistné události, podat pravdivé vysvětlení o jejím vzniku a 
rozsahu následků této události, předložit k tomu potřebné 
doklady, postupovat v souladu s pokyny pojistitele a učinit 
opatření, aby se škoda dále nezvětšovala. Není-li současně 
pojistník pojištěným, má tuto povinnost pojištěný. Je-li 
pojistnou událostí smrt pojištěného má tuto povinnost 
oprávněná osoba. 

V případě, že má pojištěný v souvislosti s pojistnou událostí 
důvodné podezření, že došlo k trestnému činu nebo pokusu 
o něj, je povinen to oznámit bez zbytečného odkladu 
orgánům činným v trestním řízení. 

ČLÁNEK 10.  
Pojistné plnění 

1. Pojistitel poskytne pojistné plnění za všechny pojistné 
události, které nastaly v průběhu pojistné doby nebo 
pojistného roku, v souhrnu maximálně do výše pojistné 
částky nebo limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné 
smlouvě, není-li v pojistné smlouvě nebo zvláštních 
pojistných podmínkách dohodnuto jinak. 

2. Pojistitel neposkytne pojistné plnění, pokud výše škody v 
případě pojistné události nepřesáhne hranici stanovenou 
v pojistné smlouvě – spoluúčast. Pojištěný se podílí na 
pojistném plnění spoluúčastí dohodnutou v pojistné smlouvě. 

3. Pojistné plnění je poskytováno v českých korunách, pokud 
není v pojistné smlouvě uvedeno jinak. 

 

 



 
 
 

GC 010416 CZ 
strana 4 

ČLÁNEK 11.  
Vícenásobné pojištění 

Vznikne-li vícenásobné pojištění, je pojistník povinen oznámit 
tuto skutečnost každému pojistiteli, uvést ostatní pojistitele a 
pojistné částky nebo limity pojistného plnění sjednané 
v ostatních pojistných smlouvách. 

ČLÁNEK 12.  
Zachraňovací náklady 

1. Zachraňovacími náklady se rozumí účelně a přiměřeně 
okolnostem vynaložené náklady, které pojistník: 

a) vynaložil na odvrácení vzniku bezprostředně hrozící pojistné 
události, 

b) vynaložil na zmírnění následků již nastalé pojistné události, 

c) byl povinen vynaložit z hygienických, ekologických či 
bezpečnostních důvodů při odklízení poškozeného 
pojištěného majetku nebo jeho zbytků. 

2. Zachraňovacími náklady nejsou náklady na zásah hasičů 
nebo jiných osob, které jsou povinny zasáhnout ve veřejném 
zájmu, ani náklady na dekontaminaci půdy nebo vody. 

3. Výše náhrady zachraňovacích nákladů je omezena 10ti %  
ze sjednané pojistné částky nebo limitu plnění sjednaného 
pro pojištěnou věc zasaženou pojistnou událostí. 
Zachraňovací náklady vynaložené na záchranu života nebo 
zdraví osob jsou omezeny 30ti % ze sjednané pojistné částky 
nebo limitu plnění. 

ČLÁNEK 13.  
Následky porušení povinností 

1. Porušil-li pojistník nebo pojištěný při sjednání pojištění nebo 
při změně pojistné smlouvy některou z povinností uvedených 
ve všeobecných podmínkách, zvláštních podmínkách, 
v pojistné smlouvě nebo v právních předpisech a bylo-li 
v důsledku toho stanoveno nižší pojistné, má pojistitel právo 
pojistné plnění snížit o takovou část, jaký je poměr 
pojistného, které obdržel, k pojistnému, které měl obdržet. 

2. Pokud mělo porušení povinností uvedených ve všeobecných 
podmínkách, zvláštních podmínkách nebo v pojistné smlouvě 
podstatný vliv na vznik pojistné události, její průběh nebo na 
zvětšení rozsahu jejích následků nebo na zjištění nebo 
určení výše pojistného plnění, může pojistitel pojistné plnění 
snížit úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah 
jeho povinnosti plnit. 

3. Obsahuje-li oznámení o škodné události vědomě nepravdivé 
nebo hrubě zkreslené podstatné údaje týkající se rozsahu 
oznámené události, anebo zamlčí-li se v něm vědomě údaje 
týkající se této události, má pojistitel právo na náhradu 
nákladů účelně vynaložených na šetření skutečnosti, o nichž 
mu byly tyto údaje sděleny nebo zamlčeny. Má se za to, že 
pojistitel vynaložil náklady v prokázané výši účelně.  

ČLÁNEK 14.  
Přechod práv na pojistitele  

1. Vzniklo-li v souvislosti s hrozící nebo nastalou pojistnou 
událostí oprávněné osobě, pojištěnému nebo osobě, která 
vynaložila zachraňovací náklady, proti jinému právo na 
náhradu škody nebo jiné obdobné právo, přechází výplatou 
plnění z pojištění tato pohledávka včetně příslušenství, 
zajištění a dalších práv s ní spojených na pojistitele, a to až 
do výše částek, které pojistitel z pojištění oprávněné osobě, 
pojištěnému nebo osobě, která vynaložila zachraňovací 
náklady, vyplatil. 

2. Oprávněná osoba, pojištěný nebo osoba, která vynaložila 
zachraňovací náklady, je povinna postupovat tak, aby 
pojistitel mohl vůči jinému uplatnit právo na náhradu škody 
nebo jiné obdobné právo, které jí v souvislosti s pojistnou 
událostí vzniklo. 

3. Pojištěný je povinen bezodkladně pojistiteli oznámit, že 
nastaly okolnosti pro uplatnění práv uvedených v odstavci 1. 
tohoto článku a odevzdat mu doklady potřebné pro uplatnění 
těchto práv. Zmaří-li přechod práva na pojistitele, má pojistitel 
právo snížit plnění z pojištění o částku, kterou by jinak mohl 
získat. Poskytl-li již pojistitel plnění, má právo na náhradu až 
do výše této částky. 

4. Pojištěný je povinen zabezpečit přechod práva na náhradu 
škody nebo jiného obdobného práva na pojistitele, pokud 
pojistitel nahradil pojištěnému škodu nebo pokud pojistitel 
nahradil za pojištěného škodu vzniklou jinému, stejně jako 
odevzdat pojistiteli doklady potřebné pro uplatnění 
takovýchto práv. 

ČLÁNEK 15.  
Výluky z pojištění  

Pojištění se nevztahuje na škody přímo nebo nepřímo 
způsobené: 

a) ionizačním zářením nebo radioaktivním zamořením 
pocházejícím z jaderného paliva nebo z jaderného odpadu 
při spalování jaderného paliva; 

b) radioaktivními, toxickými, výbušnými, nebo jinými 
nebezpečnými vlastnostmi jaderných zařízení nebo jejich 
částí; 

c) jakoukoliv zbraní nebo zařízením využívajícími štěpení nebo 
syntézu atomu nebo jádra, nebo podobné reakce, resp. 
radioaktivní sílu nebo látku; 

d) chemickými, biologickými, biochemickými nebo 
elektromagnetickými zbraněmi; 

e) v důsledku válečných událostí, invaze, jednáním vnějšího 
nepřítele, nepřátelských akcí (ať byla válka vyhlášena či 
nikoliv), občanské války, vzpoury, revoluce, povstání, rebelie, 
vojenské nebo uchvácené moci, sabotáže; 

f) z důvodu konfiskace, zabavení, znárodnění, vyvlastnění 
nebo jiného obdobného omezení vlastnického práva, zničení 
v souvislosti s výkonem rozhodnutí soudního nebo jiného 
orgánu, aplikace aktu orgánu státní správy nebo místní 
samosprávy; 

g) azbestem; 

h) houbami, plísněmi nebo podobnými organismy, jakýmikoliv 
vedlejšími produkty nebo zamořením z nich vzniklými 
(zejména mykotoxiny, spóry, biogenické aerosoly); 

i) jakýmkoliv teroristickým činem nebo ztrátou, poškozením, 
zničením, odpovědností za škody, výdaji jakékoliv povahy 
přímo nebo nepřímo vyplývajícími z kontroly, prevence nebo 
potlačení skutečností souvisejících s terorismem; 

j) ztrátou, zničením, poškozením, přetvořením, smazáním nebo 
modifikací elektronických záznamů z jakékoliv příčiny (vč. 
počítačovým virem) nebo ztrátou jejich využití, omezením 
jejich činnosti nebo ceny a výdaji z toho vyplývajícími bez 
ohledu na příčiny nebo události, které přispívají ke škodě 
současně nebo následně; pojištěním je však kryta věcná 
škoda, k níž dojde během pojistné doby na pojištěných 
věcech, pokud je přímo způsobena požárem nebo 
výbuchem, i když byl požár nebo výbuch zapříčiněn 
okolnostmi uvedenými v tomto odstavci. 

 



 
 
 

GC 010416 CZ 
strana 5 

ČLÁNEK 16.  
Forma právních úkonů a doručování 

1. Pojistná smlouva může být měněna pouze písemnými 
dodatky podepsanými pojistitelem a pojistníkem. Není-li v 
pojistné smlouvě nebo zvláštních podmínkách upraveno 
jinak, veškeré úkony týkající se pojistné smlouvy uzavřené na 
základě těchto všeobecných podmínek musí mít písemnou 
formu a musí být doručeny druhé straně na adresu uvedenou 
v pojistné smlouvě. 

2. Oznámení a sdělení se doručují na adresy účastníků 
pojištění uvedené v pojistné smlouvě. 

3. V případě, že pojistník odepře převzít výpověď nebo 
upomínku k zaplacení pojistného, považuje se oznámení za 
doručené dnem, kdy pojistník doručení takového oznámení 
odepřel. 

4. V případě, že pojistník nebude při doručování oznámení 
uvedených v předchozím odstavci zastižen, považuje se 
oznámení za doručené dnem, kdy byla zásilka vrácena 
pojistiteli jako nedoručitelná, a to i v případě, že se pojistník o 
doručování tohoto oznámení nedozvěděl. 

5. Pro oznámení se vždy vyžaduje písemná forma. 

ČLÁNEK 17.  
Rozhodování sporů 

Jakýkoli spor mezi účastníky pojištění, sporný nárok nebo 
sporná otázka vzniklá v souvislosti s pojistnou smlouvou, 
včetně otázek týkajících se její platnosti, účinnosti a výkladů, 
budou předloženy k rozhodnutí příslušnému soudu v České 
republice. 

ČLÁNEK 18.  
Závěrečné ustanovení 

1. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno odchylně, pojištění se 
řídí českým právem. 

2. Nadpisy článků uvedené ve všeobecných nebo zvláštních 
podmínkách jsou pouze orientační a jejím smyslem není 
ovlivnit význam textu, který uvozují. 

3. Ve zvláštních podmínkách nebo v pojistné smlouvě je možné 
se od těchto podmínek odchýlit. Takové ujednání pak bude 
mít přednost před ustanovením těchto všeobecných 
podmínek. 


